令和6年9月2日

各 位

最高裁判所事務総局広報課

中村愼新最高裁判所判事及び氏本厚司新事務総長の就任記者会見

における取材について

標記の取材については、下記の要領で行ってください。

記

1 日時

令和6年9月11日 （水）午後5時30分

2場所

最高裁判所大応接室

3取材方法

（1） カメラは各社1台までとします（ビデオカメラの補助者は1名まで） 。

（2）撮影は、スチルカメラ及びビデオカメラともに、着席後から代表質問の第1間目

終了まで行うことができます（撮影終了は広報課員の合図に従ってください｡）。

（3）録音は、代表質問の第1間目の部分に限り行うことができます（記者の備忘のた

めの録音は引き続き行うことができます。 ） 。

（4）撮影位置は、別紙図面に表示したとおりです（ペン記者が着席位置から撮影する

ことはできません。 ） 。

（5）大応接室以外での撮影は、一切できません。

（6）三脚を使用することはできますが、脚立は使用しないでください（代表撮影の場

合には、脚立を使用することができます。ただし、撮影中の脚立の移動は不可） 。

（7） 当日は、中村最高裁判事、氏本事務総長の順で記者会見が行われる予定ですの

で、中村最高裁判事の記者会見における撮影が終了した後は、取材カメラマンは、

一旦、カメラ、マイク等を残置し、電源を切って、退室してください。

（8）取材中及び取材後に退室する際は、静粛かつ円滑に行われるよう広報課員の指

示に従ってください。

（9） その他、取材に当たっては広報課員の指示に従ってください。

4集合時刻等

（1）取材カメラマンは、午後4時50分までに最高裁西玄関にお集まりください。

車両の場合は、広報課員の誘導があるまでは駐車スペースの車中で待機してくださ

い（広報課員が記者会見場に案内します。 ） 。

（2）ペン記者は、午後5時10分までに最高裁記者会室に集合してください。

（3） ビデオカメラは、午後5時25分（開始5分前）までにセットアップしてくださ

い。

（4） カメラマン及びその補助者等は、必ず自御苑章を着用してください。

5 その他

車両は社旗を付け又は社章をダッシュボード上など車外から容易に確認できる位置

に掲示して、当庁西門から出入りし、駐車は西玄関前駐車場を使用してください。

大応接室4F
－

、
二

I

口
’

一
入
口
一

○

Ｕ
Ｕ
Ｕ
ｑ

ロ
ロ
ロ

ロ
ロ
ロ
ロ

ロ
ロ
ロ
ロ

ス
チ
ル
撮
影
場

ス
チ
ル
撮
影
場
所

1スチル･ムービー撮影場所

令和6年9月2日

司法記者クラブ御中

最高裁判所事務総局広報課

お 知 ら せ

中村愼新最高裁判所判事及び氏本厚司新事務総長の就任記者会見を下記のとおり

行います。

記

中村愼新最高裁判所判事

日時9月11日 （水）午後5時30分

場所最高裁判所大応接室

氏本厚司新事務総長

前記1の記者会見に引き続いて同所において行います。

当日は、最高裁記者会室に午後5時10分までにお集まりください。

1

１
１
１
２
１
１

2

3

代表質問

1最高裁判事に就任されるにあたって､ご所感と今後の抱負をお聞かせください。

2これまでの裁判官としてのお仕事を振り返り、特に印象に残っているものがあれ

ばご教示ください｡また､裁判官として最も大切にしてきたことは何か､それを最

高裁判事のお仕事にどのように生かしていきたいとお考えかも､あわせてお聞か

せください。

3中村判事は､裁判員制度の創設にも関わられました｡導入から15年が経過

し､制度として定着しつつある一方、裁判員の辞退率の高止まりといった課題も

指摘されています｡現状に対する評価や課題について､お考えをお聞かせくださ

い。

事務総長就任記者会見代表質問

1 最高裁事務総長ご就任にあたり、ご所感と抱負をお聞かせください。

2 司法試験の受験者数の減少傾向が続くなど､ 「法曹離れ」の問題がかね

て指摘されています。現状に対するご認識と、裁判所として安定的に人材

を確保していくために必要と思われる取り組みについて、お考えをお聞か

せください。

3 裁判官として、 これまでのご経験で特に印象に残っていることがあれば

教えてください。